PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA
ESTADO DO PARANÁ.

LEI N9 811/2017

SÚMULA: AUTORIZA O CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE
FOMENTO, TRANSFERINDO RECURSOS FINANCEIROS À APAE - ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU, E EU VALDIR HIDALGO MARTINEZ, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE

kll

Art. 1-. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Termo de Fomento, transferindo recursos financeiros à APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS CNPJ 77.842.995/0001-62, com sede na Rua Olavo Bilac, nQ. 970 na cidade e
comarca de Pérola.

Art. 2e - O Chefe do Executivo Municipal repassará à APAE -
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, recursos financeiros no valor de R$ 14.100,00
(quatorze mil e cem reais), a ser utilizado na de ajuda de custo para pagamento de despesas,
manutenção da escola e conservação do prédio e ambiente escolar, tais como serviços de terceiro,
mão de obra, professores, medicamentos, géneros alimentícios, materiais para reformas, reparos,
consertos e manutenção do prédio e de equipamentos, e outros, referente ao atendimento de
crianças excepcionais do Município de Esperança Nova.

Parágrafo Único - As despesas decorrentes desta lei correrão por
conta de dotação própria consignada no orçamento vigente, suplementada ou alterada se
necessário.

Art. 39 - A entidade deverá prestar contas a cerca dos recursos
recebidos no Sistema de Informação de Transferência - SIT, nos termos da Resolução 28/2011 e
46/2014 e Instrução Normativa 61/2011, ambas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná -
TCE/PR, e também nos termos da Lei Federal 13.019/2014, 13.204/2015 e Decreto 041/2017 que
regulamenta a Lei Federal 13.019 e 13.204 no âmbito do Município.

Art. 49 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná,
aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete.

/ ' ;•
- ' ^;::ji;AOONODíA.HioonciAi JDOf' íurnir i r:;í

VALDIR HIDALGO MARTINEZ
Prefeito Municipal

U M A R A M A . ILUSTRADO !

rw»j.j ofi-ic>-> e

arama Ilustrado www.ilustrado.com.br UMUARAMA, SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2017

leis@ilustrado.com.br

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO CM PARANÁ
COMARCA OE UMUARAMA

2' VARA C h/EL DE UMUARAMA - PROJUOI

* _ Rui_pM«mti»i9Kter_ António f eira ir» da Costa. n' 3693 -Zonjj- Ummr»muPB

Processo ̂ 010602^02015 B 16 0173
• Processual Enecuçio de Titulo Extrajudicial
mio Principal Cheque
lor d i Causa1 RS 60.600.S5
Eiequente(s) • JOÃO JORGE FERHEIKA & CIA LTDA- ME

lxecmadgi.il * MV DISTRIBUI DORA DE BEBIDAS LTPA _

EDITAL OE C1TA.ÇÍO

PELO PRAÍO DÊ 10 (TOINTA) DIAS

MARCELO PIMENTEL BEST ASSO. MM JUIZ DE DlRniO DAÍ' VARA ClVEL DA COMARCA Dl

íRAMA, ESTADO DO PARANÁ, NA FORMA DA LEI. ETC

iABER a todos quantos o preserve edital virem, ou Oele toineomento trrtrem. que pato pratenfe CITA

xeculadofa) M.V. DfcWtbuWofa de Bsbldit LTDA. inseritelai noCPFOJPJ rf 06.688273/0001-62.

rente em lugar incerto e não sabido, pelo prajo de 30 (tnrta) dias. de que por este Juiio e Cartono

arn os ames de Exaeuçàode Tilulo Eítrajudlclal soB n° 00108QJ-80.2015,e.16.0173 - Projudí. onde

querte João Jorge Ferreira C Cia Ltdi - ME e executado(3) M.V. Distribuidora da Bebidas LTDA.

Titios da inicial a seguir transcrita resumidamente

PPEFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE
WSNA

l*i CunipMrnnrtiar

•TONMH001T
i MiHWijMi iir -'• i ;'n.h- ilo Pir«n* mundo rtc m»i •i
' T A
orne* *ni cor<«>t.v • tim îi» u i « 1 11» «'ta l nmia> i|o Oit O j oe Abril dn yu1 .'
í[> puOlitlKlaniTi l.-iJcmwxilt . i i '.|.wl Uriiiilirwní tlulIUdo

ASSESSOR DOUWIKTMTIVO li - CCfO 1B
» CPr S«W
Aparecida Corroo JH IHft »0 04 Secutíria Munknuai dt AUmini»tr«.o
•ASSUSSOftAtlJUNIQ- COTOU
kl CPF S«io(
Cirloi tjo AJue/ongt 031 160B28-»aab*ieledo PreWo

ile Decreto «tiR»rtt *>n vlpor a parti- Ha OaU de tu* ouhllfiacao
10 OMM. ac.» 30 fmnta) d*t do m<N cM Março do ano do 3017
• veta Nova Sobrinho
Municipal-

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - ESTADO DO PARANÁ/COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
Idade: Pregão Presencial rT 047/2017
Menor Preço
lê Julgamento: Por Lote
v CUnlttrn de nn>rrm n«ra r nutrais^ ã n Ho omnrBea nora ft <nrrwtrim»ntr>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE
ES/TADO DO PARANÁ
TERMO ADITIVO W 36/201 7
REF CONTRATO N* 35/2013
MUNICÍPIO OE CRUZEIRO DO OESTE - ES/TADO DO PARANÁ pessoa jundica Oe direito puc.ico interno, com
sede lunto a preleitura Municipal na Rua João Ornvndo de Resende 68S. inserto no CNPJ sobr" 76.361 BS4/Q001-
27 neste alo representado pelo seu Preterir? Murtopal o Sr HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO, btasitaro,
casado ponador da cédula òe identidade mu RG n« 1.4S4 048efloCPFn* 2BO 552 339-34, residente e domonaao
nesla ciflade de ora em drama denomiriado srmplesmenle CONTRATAMTE, e rte outro Udo, » Empresa MILLENIUM
CABTR1DGE IMPORTS LTDA ME. pessoa jurídica de direito pnvado inscrito no CNPJ tob n' 05 228. 533/000 1-4S,
com sede na RUA DESEMBARGADOR LAURO LOPES 3663 - CEP B7501210 - BAIRRO: CENTRO. dOrav»nt«
denominado CONTRATADO, nette «to representada pek)(a)CLEVERSON DE ALENCAR COSTA, ponadoí fla cédula
rier,hdadeRG n'7.534 605-0 SSPíP»rana edoCPFn- 033.052 17 9-95, AVENIDA RIO GRANDE DO SUL N" 2477,
JARDIM DELVEDERE APT 204 BLOCO 5 - CEP- 67505000 tem entre si justo e acertado na raalrioi forma de *r«o.
o presente Contrito, mediante ai clausulas e conúiçAes seguinles
Clausula primeira: O objeto do preiente contrato refere-se a Contratação de empresa destinada n Loc»c*o dr 03
(duas) Mâíiuinas Folix.cn iador B Multifuncional sem custai com matenaJ de consumo (cilindro 1on«r a nvvtadgr)
peças B tervico* lecnicos. por um pílodo de 24 (vinte e quatro) rneses. 0'goo íoliciUnl» Secnwria Muntcip»! de
AdminiElTBçao - Divisão fle Serviços Gerai», contorne eipecltlcaçoes no anexo I.. Oa(o) Convl» 7/2013. qt» patu »
faiei pene integrante deito Contrato, nos rtont adjudicados em 'a<ror da Contraleúa
Claumta *agund« Oprasenta insUumtnlo contratual è cclebooo pelo procedimento licrutono na M
n' 7/201 S. na tomwáa Lei B6«6rtf3. bem como. petas Oemaii ditposiçôes pertoenleia m*im»
CCdo Chnl Bravleiro

m o pro/.o de
d« deiemliro

IAiaula ícrcerra Atnvet do pfaMntt i-,rrnc adtrvo. Oeciflem as partes de comum acordo pimiug
alU4d* do Contraio rf 35/2013 reMMhvo a contar do dia 02 ot )aneiro iM 2017 com fAmwio ern 31

2017 para dar continuidade aos wrviços prestados, conforma solicrtacío e ju«tlftcatlvB em anexo no memorando de
n' 201 70021 B2
Cláusula quarta" As Caries comprometem-se a manlerwti as mesmai condições esUDaleíicl»» pela licitação Convrta
7Í2013. que nSO colidiram com as disposições tíeste aditivo, obedecendo ao Contraio n" 35/2013
Crvieiro do Oesle, primeiro flia de março be 201T
MILLENIUM CARTRIDGE IMPORTS LTOA ME

Contratada
HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO

Prefeito Municipal
Testemunhas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

« UIXKIIW o» Afti, r«*<io Tuadu Oo I'*rwi* com s*d» ns Av frita, Anuro Ôm Naniiic n*non I.-III
rtiaiiiaia no toc»l • dala abwio, Cwtanit liciiaiorion» moUniifiaii» PftEOAO NA l OHW/i ri '

*Aquli<fto (M C»mai« e Protelor» de Ar. òr'.ii"adot ntiíii im
no Anu «o i* t ncluElvo pata Micro HnipreíSE. Ernpras« d* Mw

ru><ri-n
f mi>[i! nd*tto<

N»o havnndo propotlo mctutiva de particip»ç*o d» Mfí" S EPF>'S o Mr l S D pr»jowro pmMHi <*flociai com outra*
cmrirer.as partlclpanteo ÚD proccsw que não M enquadrem como tal
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DL ABERTURA 14n>4/2017 - tShOOm - S*'a a.« Reuniúet da Prefftitu-a Municipal
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL Lei 10520*02. * reipectirot decretos reguiartxntadoras, Lei n ' 6 O,' W 1800 (CMigo
da Oeiesa tío contumldo") Decreto Federal 3 B31/7001 e subsidianwneMe. pel* Lei fl 666/1903 Lei C-ompIsmantar
123/06 e 147/2014 t alteraçAes postonores e flenmi! nci"-as refluIsmenUrsi apllctveis a espécie
O eOrtal e demaii documerrtos per!ir>ent«s * presente lintaçío poderfla ser apreciado e fornecidos na Prefeitura
Municipal, no horáno flas e'QO ás 1VOO e das 13 00 as 17 M,, maiores informações pelo telefone (441 3604-1320 ou
ro srte www aHoparaiso pr gow br. coMonne art 32 da Lei F edetat S B6G/93
fcarlcioca Prefeitura Municipal de Alto Paraíso Estado do Paraná aos 30 dias do mês (te Março de 20t7.
DERCIO JARDIM JÚNIOR
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Alto Paraiso-PR
CNPJ 95.640.736/0001-30 CEP 87528-000

Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 -f Fone/Fa* (Oxx) 44 3664 1320
e-mail - altOparaiso@pref.pr go^.br

www .altoparaisi.pr.gow.bf

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA
ES/TADO DO PARANÁ
PORTARIA N "129/2017
Concede F énas a servidores.
CLAUDEKlR GERVASONE - Preterto dt
R E S O L V E ,

MurncIpiodeAtlôn a Estado do Paraná, no uso aí

Conceder 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares aos Servidores abaixo relacionados
N O M E S RG PERÍODO AQUISITIVO
ADERSON TOBAR
ALEXANDHf CRAVEIRO ALVES
AM AU K l F t RR ARI
ANTÓNIO ATHAIDE BOLONHEZI
BRUNUHUMBtKIOP. 0 SILVA
CELIAMARIAl OESCKtfA
CHIROCHI YOKOIA
CHi«OCH<YOK01»
CLAUfJfm [ir riERRl RAPOSO
CLAUtíLMIH RIBLIRO
CLAPICt 1.1 IISIIMA
DCHORA l .AMIl fl rt RRL-IRA
DÉUIir-HM KIHUWO DE OLIVEIRA
t DM, 1 SÓ N UAKCIA
t"LO! SÁ APAHl CJOA STr.rANUTCS
JEAN OKl 05 Hf MAC1 IX)
JOSt ANTÓNIO HATIETA GOMES
JOSÉ APAKlCiCirj lUlíl.ni
XISE CLÁUDIO UE OLIVEIRA
LAURASIANCHIT R SANTOS
MARGARETE M DE SOUZA
MARIA.ELAINEO CAVICMIOLLI
RA1MJMJO JUl IO DA SILVA
RAIMUNDO NOMATO O COSTA
SAMUEL PEREIRA DA SILVA
SILVAMA KATIA C CASSANDRE
SIRLENEZEOUIMA PEREIRA
VERA LÚCIA MARTINS TEJADA

4 068 S23-4-PR
6.503 326-1-PR
4 1B5 469-3<.PR
3.132 SSoXÎ R
10 72S 144-8-PR
4 70T.690-0-PH
sei 693-rR
«! 693-PR
4 3Qfl 1 &6-PR
44Q7BM-8PR
4.010 657-íi f'K
11 .Gilfi ?:'7 0-PR
16'VMiM-b-sp
14 2« *3S-B.rR
130*Í<V1 6 5P
1B1MB*?.Í-IIR
S 539 <MÍ 3 PH
4T7 4*3-e-PR
1 VJ7 JOfl-PR
Í40Í JJt^-CR
5 5» 000-tí-PK
S658.489-7-PR
350171-PR
1.63E668-PE
3673371-3-PR
30 6io.esa-7-SP
1 733.I4I-5-SP
3 475.366-C-PR

01/06/2016/2017
U8)07Í2016'2017
06mra 016/2017
04/02/2016/2017
01/02/2016/2017
32/06/2016/2017
31(06/2016/2017
07ftl1/201B/S017
01/1W2016/2017
01/00/2010/2017
01/02/Í01G/7017
03/01/2016/7017
Q3A)7f20 10/20 17
OIMOO 1072017
OÍ/IW20 1 0/70 1 7
í 2 rt) JfíQ 1 0íaí0 1 7
1 Tfàl/ÍOtflfífDT í
30«V20l6rt!017
1WJW016/M1T
01/OM01B/2017
01/061016Í2017
18«3S016/2017
01/06/2016(2017
31/06V2016Í2017
01/08/3016/2017
02/08/20 16/20 17
31/OS/2Cie/2017
01/01/2016/2017

Cumos-t».

suas atTibutçôes,

PERIOC» DE GOZO
03/04 A 02/05/201 7
03A14 A 02/05/2017
03rtM A 02/05/20". 7
03/Q4AO:iOS/2017
03/W A 02/05/20 17
03AM A 02/05/2017
03«MA02í05/2017
03/W A 02X15/2017
03/04 A 02/05/2017
03/04 A 02/05/2017
03 «34 A 02/06/201 7
03/04A02/OST2017
03/04 A 02/05/201 7
03flJ4 A 02/05/20 17
03A34 A 02/05/201 7
03AJ4 A 02/D5,'2017
03^)4 A 02/05/201 7
03ft» A 02/05/2017
03/04 A 02/0.5/201 7
OKM A 02/05^017
03/04A02/OW017
03/04 A 02/05/201 7
03/M A 02/05/20 17
03/04 A02/05/2017
03/04 A 02/05/201 7
03rtM A 02/05.20» 7
03/04 A 02/05/20 17
03/04 A 02/05/201 7

PREFimikA MUNIUPAL DE ESPERANÇA NOVA
«ANi*, r

:.t;MUlA Atjl»t(!.'AO( Hl ri <)tií'XtCUl!VtiMllNH:iP*l AI'l«MAri1(ftMOI)t rOMINHi TRANSFERINDO
RI t,llHMit'i^\NCUIii)-, AM>ftL -ASfiOCtAÇAODl' IVUi; C AMlíVlli DOU fXCf POÍONAS8. f DA OUTRAS

» CAMARÁ MUNtCIPAI M [Of̂ nANCA NOW. HTADO DO MIW4A *f-novoo f. EU VAI DtR HIDALGO
MAR l INI / PIHTI 110 MUNICIPAL SAttoOHOAMOWNTI
U l
AH '• I n-« a >'>"'* *i l'.nm l '.. .il.yo Munm»»i «Mlwif»*. a trnw '«mn d* FomenW traradmmlo recurso»
nnnnc.ir,..aA!'AL -MWKUiÇAOOtWU8|AM»OOfOO«(XCe^O>J«ICWJ77,»4Í,Wftt»01-*2 com»«ti*
na l'u» Oluvo QHnc n- n,1: nn CxUd» • bdnwu d* Pérol»

.•ivo M.«clp»l r*t,»ta'* » AIW, - A&SOCtAÇAO DE PAIS E AMIGOS DOS
• • HM 'ininuiioi r« valor ar IVl 14 10» DO [qiurli<rt* mi| • cem naiil. « ur utilizado na de

•lixla rt« ruH-j w»!" iwa»" n-niod» <J»p«»t. minul«n̂ «i> d" o«<:ijl» o «jnwrvaçao rio prédio • «muionlB etcolar lata
cumo MtvK.ui i» tercvlrti ITI»O O* olira, pnthHHiri». riwiiirann>n«i», udncri» HllmeritlCioa, mitmait para relomus
rppumt oimuridi • mantriinçtc do prédio e ijn *quitWT<Kn!ot. * f uti.n raferenle «o MirvtimeniD de crianças
i>«c»pi:inriaif- do Município de (iptriinçii Nova
1'arÉflraft, Umco - At daipoui d«orr»ntai delli lei corr»rto por Conu O» dotação pnJBria consignada no orçamento
lílgenie. iu|ilamr>ntaua ou allarada M nacHtano
Art 3' - A entidBaB (ttvtrfl pretlar contai l tarc« Oo» reeuno» uKOtxdv* no S«l«Tia M Informaçio de T-ansfartncis
- SIT. no» termo» da R«oluç»o 2M011 e 40WJ14 • Iratruçío Normmiva 61/2011. ambas do Tribunal de Contas Oo
Estado do Paraná -TCE/PR ««moem nos termo» Oa L* Fecwial 13 016/2014 13.204/3015* DecnHo 041Í2017 que
regulamenuaLiiiFeder» 13.019 e 13 204 no ambflo do Município
An 4-.EstaLeiei1raemviooín»daUide»uapubl(íaçío. revogajjoai dispO»içô«s«mcontrário.
GaWnele do Prele t̂o Mun.cipat de esperança Nova, Estado do Paianá. aos vinte * nova dias do mas do março Oo
ano de dott mtl e dezessete
VALDIR HIDALGO MARTlNEZ
Prelens Municipal

SUMULA DE RECEBIMENTO DE DE INSTALAÇÃO
Hiòalgo & Hrflaitjo Lida tona púbico Que recebei; do IAP a Licença de instalarão pata Ampliaçío para coménao
varejista de cc—it L itiveis e lubrificantes para «jcutós automotores, «ser implantada naAvenrO» Alberto J Byinaton Jr

Validade &6Í04I2Q17.